(e) Editi, quanta est, formam. Eodem sensu intelligenda est lectio, quam exprimumus e mss.

(f) Pro similem non dicat, graece habetur ἀνόμοιον λέγει, id est, dissimilem dicat.

(g) Sic mss. At editi, ipso testante. Graece, διαμαρτυρομένος.

(h) In excusis et scriptis, in quibus Hilarii et synodi verba titulis ac notis quibusdam distinguuntur,

licet, virtutis, potestatis, invisibilitatis, (d) essentiae? Atque ita in his paribus divinitatis bonis intelligitur neque ille minor esse, cum filius sit; neque hic praestare, cum pater sit: cum patri filius et coimaginatus ad speciem sit, nec sit dissimilis in genere; quia diversitatem substantiae geniti ex substantia patris filii similitudo non recipit, et omnem in se divinitatis paternae, qualis et (e) quanta forma est, invisibilis Dei filium, paternae scilicet formae veritatem coimaginatae in se naturae perfecta similitudine retulisse.

IV. « Et si quis audiens hoc, *Quomodo enim Pater habet vitam in semetipso, sic et filio dedit vitam habere in semetipso* (Joan. v. 26); (f) similem non dicat etiam juxta essentiam Filium Patri, (g) testantem quod sic habet quemadmodum 469 dixit: anathema sit. (h) Manifestum est enim, quod (i) quae vita in Patre intelligitur, substantia significata; vita quoque Unigeniti, quae ex Patre generata est, essentia intellecta, ita similitudinem essentiae ad essentiam significat. »

16. Connectitur, tali confessione originis suae, indiscretae naturae perfectae nativitas. Quod enim in utroque vita est, id in utroque significatur essentia. Et (j) in vita quae generatur ex vita, id est, essentia quae de essentia nascitur, dum non dissimilis nascitur, scilicet quia vita ex vita est, tenet in se originis suae indissimilem naturam; quia natae et gignentis essentiae, id est, vitae quae habetur et data est (nempe a Patre et data est Filio), similitudo non discrepat. Quod enim ex se Deus, cum (k) ex naturae suae simi-

subsequens sententia notatur velut Hilarii, quamvis synodi eam esse ex Epiphanio perspicuum sit.

(i) Ita mss. Editi vero, quod vita in Patre hic intelligitur... vita quoque in unigenito... significari connectitur. Graecis litteris dum scrupulose adhaesi Hilarius, illas paulo obscurius latine reddidit. Sic autem graece habetur: φανερόν γάρ ἐστι τῆς ζωῆς ἐν τῷ Πατρὶ νοουμένης οὐσίας σημαίνουμένης, καὶ τῆς ζωῆς τῆς τοῦ μονογενῆ τῆς ἐκ τοῦ Πατρὸς γεγεννημένης οὐσίας κρουμένης, τὸ οὕτως τὴν ὁμοιότητα τῆς οὐσίας πρὸς οὐσίαν σημαίνει, id est, Manifestum est enim, cum quae vita in Patre intelligitur, significetur essentia; vita quoque Unigeniti, quae ex Patre generata est, essentia intelligitur; voce ita (in his, ita et Filio dedit, etc.), essentia cum essentia similitudinem significari. Mentem suam aperiant Orientales in praemissa epistola apud Epiphani., n. 8, his praesertim verbis: Neque enim aliud Pater, aliud vita quae est in ipso; sed ipse sine ulla compositione vita est Pater. Porro sicut habet, sic et Filio dedit, nimirum citra compositionem: quasi dicerent, sicut Pater vitam habet in semetipso, id est, vitam sine compositione, vitam quae non alia sit a semetipso, alia ab ipsius essentia; adeo ut ipse sit vita sua, vita ipsius sit ipse: ita Filius cum accipiat vitam in semetipso, habet quoque vitam compositionis expertem; et cum habeat sicut Pater, habet essentiam essentiae ipsius similem. Unde Hilarius infra verba illorum in hunc fere modum explicat: Nihil aliud habet Pater quam quod dedit: dedit autem vitam quae ab ipsius essentia non discrepat: Patri igitur Filius secundum essentiam similis est.